
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 66  Data 09-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  di COMPETENZA

COMUNALE  -  DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE
ED INTERVENUTA EFFICACIA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di settembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

RICHIAMATI:

il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di-
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico e all’art. 183 le
procedure degli impegni di spesa;
il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile-
dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021, esecutiva, con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2021-2023 e relativi allegati;

PREMESSO che è tra le priorità dell’Ente, nel progetto di riqualificazione urbana delle strade comunali
inserito nel proprio mandato, provvedere alla realizzazione di opere di asfaltatura del tratto stradale
funzionale al lotto edificato presso l’area P.I.P. ed al tratto stradale di c.da Fiastra ove è presente un
avallamento della sede stradale per circa ml 150;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico n. 64 del 06.09.2021 con la quale è stata
approvata la perizia tecnica inerente i: “Lavori di di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE di
COMPETENZA COMUNALE”, redatta dal tecnico comunale, per l’importo complessivo di € 25.000,00=, di
cui € 20.067,26 per lavori a base d’asta, inclusi oneri per la sicurezza per € 401,35=, ed € 4.932,74 per
somme a disposizione;

CONSIDERATO che l’importo dei lavori da appaltare è pari ad € 20.067,26=, di cui € 19.665,91 per
lavori soggetti a ribasso ed € 401,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSTATATO che quanto disposto dall’art. 37, comma 4 del decreto legislativo n. 50/2016, quanto
all’obbligo delle modalità ivi indicate di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze, non trova
applicazione, a titolo sperimentale, fino al 31/12/2021 nei comuni non capoluogo di provincia a mente
dell’art.1, comma 1 lett. a) della legge n. 55/2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, della legge
n.120/2020;

VISTO l’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con Legge 11
settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 17-bis), co. 4, della Legge 26 febbraio 2021 n. 21 (di
conversione del D.L. 31 dicembre 2020 n. 183, c.d. “Milleproroghe 2021”), secondo cui, qualora la
DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n.50/2016 secondo le seguenti modalità:
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000,00 euro”

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo n. 50/2016 a norma del quale:

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti provvedono all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del Codice, così come derogato dall’art.1 comma 2 del
D.L. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore/operatore economico, le ragioni della scelta del
fornitore/operatore economico, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

RICHIAMATO altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla
base;

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n.4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, come aggiornate con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01/03/2018;

CONSIDERATO che la tipologia dei lavori oggetto del presente atto, appartenenti alla categoria di opere
generali individuate nell’elenco A al DPR 207/2010 come OG3 – (strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari), è
presente sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione acquistinretepa.it,
all’iniziativa “OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)”, pertanto è possibile procedere
all’attivazione di una Trattativa Diretta;

PRESO ATTO che, per la presente procedura, il pagamento della quota contributiva a favore dell’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture da parte dell’operatore economico non è
dovuta;

DATO ATTO che:

- si è provveduto ad attivare tutte le procedure necessarie all’individuazione della Ditta a cui affidare i
lavori di che trattasi e che in sede di istruttoria è stata svolta un’indagine esplorativa tramite richiesta di
informazioni volte ad identificare gli operatori economici idonei presenti sul mercato per soddisfare
l’interesse pubblico evidenziato nel rispetto del principio di rotazione;

- da una ricerca svolta sul MEPA è risultato che l’operatore economico PORFIRI SANDRO, avente sede
legale in Piazzale Manlio Germozzi 30, Corridonia (MC), codice fiscale e partita iva 01459990436,
aderisce al capitolato d’oneri “OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane)” per
l’esecuzione di lavori corrispondenti alle caratteristiche ed al fabbisogno dell’ente;

- in data 06/09/2021 è stata avviata con la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) del
D.L. n.76/2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, come
modificato dall’art. 17-bis), co. 4, della Legge 26 febbraio 2021 n. 21 (di conversione del D.L. 31 dicembre
2020 n. 183, c.d. “Milleproroghe 2021”), una richiesta di offerta, mediante Trattativa Diretta sul MEPA di
DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



acquistiinretepa.it, registrata al numero 1817929, per l’affidamento dei lavori in oggetto, con
l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera di invito e relativi allegati (Allegato
A - Schema DGUE; Allegato B - Dichiarazioni dell’operatore economico; Allegato C - Offerta economica);

- entro il termine ultimo di scadenza 08/09/2021 ore 18:00 stabilito per la presentazione dell’offerta, la ditta
invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it;

VERIFICATO la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dall’impresa in sede di
offerta;

ESAMINATA la proposta di preventivo, acquisita per il tramite del portale suindicato, con cui l’Impresa
PORFIRI SANDRO, innanzi generalizzata, ha offerto un ribasso contrattuale nella misura del 1,30%
sull’importo a base di gara pari ad € 20.067,26 =, per un importo totale al netto del ribasso pari ad € 
19.811,60=, compreso di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (€ 401,35), oltre ad IVA al 10%;

APPURATA la congruità del prezzo praticato in quanto l’impresa è in grado di realizzare l’intervento
rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

PRESO ATTO che la ditta PORFIRI SANDRO ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine
generale previsti dalle vigenti disposizioni, di idoneità e capacità tecnico-professionale in ragione
dell’oggetto e dell’importo dei lavori da affidare;

VERIFICATO tramite consultazione on line sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di
Macerata che l’operatore economico risulta iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, previsto dalla citata Legge 06/11/2012, n. 190 e
dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013, c.d. “White List”;

CONSIDERATO che le verifiche in sede di offerta hanno dato esito positivo;

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 3, comma 8 e 9, della Legge n. 136 del 13.08.2010
(tracciabilità dei flussi finanziari – clausola risolutiva espressa);

ACCERTATO che sono stati comunicati l’IBAN dedicato ed i soggetti delegati ad operare sul conto nel
rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della Trattativa Diretta ed
all’affidamento dei lavori in oggetto a favore della Ditta l’Impresa PORFIRI SANDRO per l’importo di € 
19.811,60=, oltre ad IVA al 10% (€ 4.358,55) e così per complessivi € 24.170,16=, alle condizioni riportate
nella lettera di invito e relativi allegati di cui alla “Trattativa numero 1817929” e nel progetto esecutivo
approvato con Detetermina U.T. n. 64 del 06.09.2021;

RILEVATO che:

- la spesa sarà finanziata per € 25.000,00 con fondi propri di Bilancio;

- le somme necessarie per l’esecuzione dei predetti lavori, pari ad un importo di € 24.170,16
omnicomprensivi, trovano copertura nel codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap   2834 / 6;

- che in riferimento del presente affidamento il codice CIG è Z2332F0266;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della l. 190/2012 e del Decreto Legislativo n.33/2013, come modificato
dal Decreto Legislativo n.97 del 25.05.2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di
opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito internet;

VISTI:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



- Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
- Il D.Lgs n.33/2013 come modificato dal Decreto Lgs. N. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- La Legge n.136/2010;
- L’art. 183 co. 9 D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che come disposto dall’art.183 c. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio Finanziario, con l’esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare del Ministero dell’Interno n.1/97);

QUANTO sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento.

Di specificare che la modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000,2.
n.267 e s.m.i., è l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici per
il tramite del portale telematico MEPA, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza,
concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di approvare la lettera di invito e relativi allegati di cui alla richiesta di offerta tramite “Trattativa3.
Diretta numero 1817929” sul MEPA di acquistinrete.it.

Di approvare integralmente l’esito della Trattativa Diretta esperita per l’affidamento dei lavori in4.
oggetto.

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta PORFIRI5.
SANDRO, avente sede legale in Piazzale Manlio Germozzi 30, Corridonia (MC), codice fiscale e
partita iva 01459990436, i lavori specificati in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre
2020 n. 120, come modificato dall’art. 17-bis), co. 4, della Legge 26 febbraio 2021 n. 21 (di
conversione del D.L. 31 dicembre 2020 n. 183, c.d. “Milleproroghe 2021”), per un importo di €
19.410,26=, a cui si aggiungono € 401,35= per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e quindi
per un importo contrattuale di € 19.811,60=.

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:6.

a) Fine da perseguire:  Manutenzione straordinaria strade di competenza comunale;
b) Oggetto del contratto: Lavori di Manutenzione straordinaria strade di competenza comunale;
c) Forma del contratto: documento generato dal portale MePA (TD. N. 1817929) da sottoscrivere
digitalmente tra le parti, che costituisce contratto di stipula ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs.
n.50/2016.
d) Clausole essenziali: evincibili nella lettera di invito trasmessa in sede di trattativa diretta e nelle
Condizioni Generali di Contratto relative all’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria
strade di competenza comunale.

Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,7.
non è soggetta al termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 24.170,16=, comprensivo8.
degli oneri per la sicurezza ed IVA, nella misura di Legge.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del Bilancio9.
2021/2023 la somma di € 24.170,16 con imputazione al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex
cap   2834/6;

Di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett. e) della L.10.
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente provvedimento.

Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Laura Contratti,11.
che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e l’esecuzione dello
stesso.

Di dare atto che il finanziamento dei lavori è assicurato per € 25.000,00 con fondi propri di Bilancio.12.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-09-21

IL SEGRETARIO
li, 13-09-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 09-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


